No que tange ao mérito da imputação, verifica-se que o enquadramento utilizado pelo autuante,
ao aplicar a multa, se encontra contemplado na Lei nº 7.014/96, com alterações da Lei nº 9.430, e
efeitos a partir de 11/02/2005, portanto, abrangendo o período objeto do lançamento, no seu art. 42,
XIII-A, “i”, dispondo expressamente:

“R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais), pela falta de entrega nos prazos previstos na legislação ou
pela entrega em padrão diferente do previsto ou em condições que impossibilitem a sua leitura, de arquivo
magnético contendo a totalidade das operações de entrada e de saída e das prestações de serviços efetuadas e

[...]

À época da lavratura do Auto de infração, a penalidade imputada, de acordo com a Lei nº
7.014/96, com as alterações da Lei nº 10.847/07, efeitos a partir de 28/11/2007, se encontrava prevista
no mesmo artigo, 42, XIII-A, porém, na letra “j”, verbis:

“j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível de